pregătirile cu care i-am vădut făcând pasul prim pe scena politică, îi vedem cum cu același bun simț politic caută a se întruni de nou într'un congres, unde să-și definească și mai departe conduita lor de procedere.

După multe stăruințe, prin deputațiuni la prea înaltele locuri, abia târșiu în 8/20 Aprilie 1863, se ved întruniți iarăși într'un congres național. Acî se ficează într'o adresă și deosebit în puncte dorințele și gravaminele naționale ale Românilor.

Într'armați cu aceste acte, pădind terenul legal și principiile statorite în adunările și actele lor premergătoare, Românii intră în dieta din Sibiu care s'a deschis în acelaș an.